Charles University in Prague
Faculty of Mathematics and Physics

DIPLOMA THESIS

Jan Kratochv́ıl

Numerical simulations of flows of visco-elastic
fluid-like materials, as asphalt in particular

Institute of Theoretical Physics

Supervisor: Doc.RNDr. Josef Málek, CSc.
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Abstrakt
Název práce: Numerické simulace deformaćı visko-elastických materiál̊u, zejména asfaltu
Autor: Jan Kratochv́ıl
Katedra (ústav): Ústav teoretické fyziky
Vedoućı diplomové práce: Doc.RNDr. Josef Málek, CSc., Matematický ústav UK
e-mail vedoućıho: malek@karlin.mff.cuni.cz
Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá numerickými simulacemi prouděńı viskoela-
stických tekutin. Nejprve jsou představeny dva modely pro tento typ tekutin, jednak
klasický Oldroyd̊uv model a potom nový nelineárńı model, který je možné považovat za
zobecněńı modelu Oldroyd-B pro velké elastické deformace. Poté jsou provedeny výpočty
prouděńı ve třech r̊uzných situaćıch. Prvńı z nich je relaxace napět́ı v rovinném prouděńı
mezi rovnoběžnými deskami, což je př́ıklad jednorozměrného problému. Druhou je rovinné
prouděńı ve zúženém kanále, což je standardńı dvourozměrný testovaćı př́ıklad v oblasti
viskoelastického prouděńı. Konečně třet́ı situaćı je relaxace napět́ı v osově symetrickém
prouděńı ve válci, které bylo poč́ıtáno jednak jako jednorozměrný a jednak jako dvou-
rozměrný problém. V př́ıpadech, kdy je to možné, jsou výpočty provedeny analyticky, v
ostatńıch př́ıpadech numericky metodou konečných prvk̊u s využit́ım programu Comsol
Multiphysics 3.3. K válcové geometrii jsou dostupná experimentálńı data týkaj́ıćı se rela-
xace napět́ı v asfaltu. Tato data jsou v závěru práce nafitována pomoćı obou uvažovaných
model̊u.
Kĺıčová slova: viskoelastická tekutina, asfalt, metoda konečných prvk̊u
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Abstract: In this thesis we deal with numerical simulations for flows of viscoelastic fluids.
First, we introduce two models for viscoelastic fluids: (i) the Oldroyd-B, which is a classical
model for viscoelastic fluids and (ii) a new nonlinear model which might be thought of as
a generalization of Oldroyd-B to the case of large elastic deformations. Then, the flow at
three different situations is discussed. The first of them is stress relaxation in parallel plate
flow, which is an example of a 1D problem. The second one is a 4:1 planar contraction flow,
which is a standard benchmark for viscoelastic flows. The third problem is stress relaxation
in axially symmetric cylinder flow, which is solved as a 1D as well as a 2D problem. If
it is possible, the problems are solved analytically, otherwise they are solved numerically
with the aid of the finite element method using the software Comsol Multiphysics 3.3.
Experimental data that document the stress relaxation of asphalt are available in the
cylindrical geometry. Thus, finally, these data are fitted using both considered models.
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Chapter 1

Introduction

In the first chapter we provide basic information about the material of interest
and our approach to its modeling. Then we briefly describe the experimental
data on asphalt, which we use throughout this thesis. For further information
about asphalt the reader is referred to [6] and [7].

1.1 About asphalt

Asphalt is a complex heterogeneous mixture of hydrocarbons. It is typically
obtained as a by-product during the process of crude oil refining, but there
are also natural sources of asphalt.
The most important application of asphalt is definitively the roadway and

runway construction. During this process, the so-called straight run asphalt is
taken from the refinery to the hot mix plant where it is mixed with aggregates
and possibly other fillers and finally laid on the road. Other important uses of
asphalt are e.g. insulation or storage of radioactive waste. It is also interesting
to note that the natural asphalt was used even in prehistory and in the early
civilizations to construct hunting equipments, in building construction and
even for embalming.
In order to be able to describe the behavior of the asphalt mix used for

roadway construction, it is necessary to understand the behavior of its most
characteristic component which is the straight-run asphalt. This task is a
difficult one because of the following reasons. Asphalt is a very complicated
mixture of many different components, all of which interact with one an-
other. The exact chemical composition and the nature of processes which
take place in this mixture are still not well understood, although there is a
lot of experimental evidence, that certain processes such as aging or steric
and low-temperature physical hardening take place in asphalt and have a
significant impact on its macroscopic behavior.

1

CHAPTER 1 INTRODUCTION 2

Yet another difficulty is that the behavior of asphalt depends to a large
extent on the temperature. With increasing temperature asphalt can behave,
roughly speaking, like a glassy solid, viscoelastic solid, viscoelastic fluid or
Newtonian fluid. The precise temperature ranges for the different kinds of
behavior cannot be given, because they depend to a large extent on the type
and origin of asphalt. Another problem is that the behavior depends also on
the timescale of observation. If a specimen is put into a funnel and left for
a couple of years, a drop may fall from the stem (for more details on this
exciting experiment, the reader is referred to [1]). However, when precisely
the same specimen at the same temperature is hit by a hammer, it cracks in
a way similar to glass.

1.2 The aim of this thesis

In this thesis we abstract from all of the above discussed complications, our
aim being to capture only the most significant features of the mechanical
behavior of asphalt. Therefore, we model asphalt as a single continuum (not
as a mixture) at a constant temperature.
We were provided with experimental data on steady shear rate experi-

ments with asphalt, which are described in the next section. According to
the conditions of this experiment, we have decided to model asphalt as an in-
compressible viscoelastic fluid. We neglect the volume force, because it does
not play any role in the experiment. Throughout this thesis we consider two
models for such materials, namely Oldroyd-B, which is a typical model for
viscoelastic fluids, and a nonlinear model, which will be introduced in the
next chapter and which might be thought of as a generalization of Oldroyd-B
to the case of large elastic deformations. The main objective of this thesis
is to determine, in what extent these models are capable of fitting the given
experimental data.

1.3 Experimental data

Now, we provide a brief description of the considered experiment, which has
been conducted by Dr. J.Murali Krishnan at Indian Institute of Technology
Madras [5]. Since his experimental work is still in progress, the results of his
measurements have not been published yet.
The experiments were performed using a dynamic shear rheometer, their

setup is shown in Figure 1.1. First, a spherical sample of asphalt was placed
between the plates and was squeezed into a disc. The excess material was
trimmed off. Then the specimen was allowed to relax and settle at the given
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temperature. Finally, at t = 0 the upper plate started to rotate with a
constant angular velocity ω and the corresponding torque was recorded for
times 0 ≤ t ≤ 15 s. The radius of the plate is R = 4mm and a constant
gap of h = 1mm was maintained during the measurements. The data set
contains results for temperatures of 25 ◦C and 35 ◦C and angular velocities
of 0.125 rad.s−1, 0.25 rad.s−1 and 0.5 rad.s−1. The measured torque is plotted
against time in Figure 1.2.
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Figure 1.1: Steady shear rate experiment
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Figure 1.2: Experimental data – torque vs. time in steady shear rate experi-
ments [5].

Chapter 2

Models for viscoelastic fluids

In this chapter we introduce two models for viscoelastic fluids, properties of
which will be investigated in this thesis.

2.1 Preliminaries

For the characterization of the flow of a viscoelastic fluid we use the spatial
description. Throughout the text we use the following Eulerian variables

ρ density
v velocity
L = (∇v)T velocity gradient
D = 1

2(L+ L
T) rate of deformation tensor

T Cauchy stress tensor
b volume force
ε specific internal energy
r density of energy sources
q heat flux
η specific entropy
θ temperature
ψ Helmholtz potential
ξ rate of dissipation

The material time derivative of an Eulerian field ϕ is given by

ϕ̇ :=
∂ϕ

∂t
+ v · ∇ϕ . (2.1)

As the starting point for our discussion we summarize the balance laws of
continuum mechanics in spatial description (for details see e.g. [19]):

5
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Balance of mass
ρ̇+ ρ div v = 0 (2.2)

Balance of linear momentum

ρv̇ = ρb+ divTT (2.3)

Balance of angular momentum

T = TT (2.4)

Balance of internal energy

ρε̇ = T ·D+ ρr − div q (2.5)

Entropy inequality

ρη̇ ≥ ρr

θ
− div q

θ
(2.6)

For the later use we will express the entropy inequality in a more suitable
form. Let us therefore introduce the Helmholtz free energy

ψ = ε− θη (2.7)

and the rate of dissipation

ξ = θρη̇ − ρr + θ div
q
θ
. (2.8)

It follows from (2.6) that ξ ≥ 0 in any admissible process. On substituting ε
from (2.7) and r from (2.5) into (2.8) we get

ξ = T ·D− ρψ̇ + ρηθ̇ − ∇θ
θ

[…]

Find (p,v,Bδκp

, b) : 〈0, T 〉 → Q̂× V̂ × Ŵ × B̂ such that

0 =
∫
Σ
(div v)q̂r dΣ (6.72a)∫

Σ
%v̇ · ûr dΣ = −

∫
Σ
T · ∇ûr dΣ (6.72b)∫

Σ
µBδκp

· Ŝr dΣ = ε1
∫
Σ

(
−1
2

O
Bδκp
+
1
3
bD− 1

3
(D ·Bδκp

)I
)
· Ŝr dΣ (6.72c)

0 =
∫
Σ

[
det

(
Bδκp
+
1
3
bI
)
− 1
]
ŵr dΣ (6.72d)

for all q̂ ∈ Q̂, û ∈ V̂0, Ŝ ∈ Ŝ0 and ŵ ∈ B̂0.

6.5.2 Numerical results

The above presented weak formulations of the governing equations were dis-
cretised using Galerkin method. The chosen shape functions were the same
as in planar 2D case, i.e. discontinuous piecewise linear functions for pres-
sure and continuous piecewise quadratic functions for all other variables, the
corresponding mesh is shown in Figure 6.5. Note that to rewrite the weak
equations (6.71) or (6.72) into the cylindrical coordinates is rather a hard
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work, because e.g. the equations for Model 1 in cylindrical coordinates have
altogether 116 terms. To avoid errors, we have developed a special pack-
age for Maple, which converts the equations in tensorial form into arbitrary
orthogonal curvilinear coordinates and then exports them to Comsol.

Figure 6.5: The most refined mesh (900 elements).

The numerical tests have been conducted for both Oldroyd-B and Model 1
in both steady and unsteady case without any simplifications. In the steady
case we have obtained solutions for various values of material moduli and
these correspond well to the analytical solutions presented in Section 6.3.
The secondary flow is of the order of magnitude 10−14m.s−1 and does not
have any measurable influence on the result.
In the unsteady case we have investigated stress relaxation in both models.

The results are quite analogous to the parallel plate flow. On the upper plate
we prescribed the following Dirichlet condition

v = ω0rHS(t)eφ, ω0 = const . (6.73)

where HS(t) is the step function smoothened over a finite interval of length S.
If this interval was shorter than the characteristic time (6.14), say 10−13 s and
the time step was correspondingly fine, we were able to study the transient
effect during which the steady velocity profile establishes. The development
of this profile is shown in Figure 6.6. If the step function was smoothened over
an interval longer than the characteristic time (6.14), say 10−4 s, the velocity
was equal to that in the steady case throughout the whole simulation.
We have checked that the solutions to the unsteady problems converge to

the analytical steady state solutions and that they are equal to the approxi-
mate solutions obtained in Section 6.3. Moreover, we have checked that the
results are independent of mesh and time step size.
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(a)

(b)

(c)

Figure 6.6: The velocity profile for Oldroyd-B in the rz cross-section at time
(a) t = 10−10 s, (b) t = 10−9 s, (c) t = 10−8 s after triggering the experiment.
The values of material constants are η = 8.104 Pa.s, µ = 4.105 Pa, τ = 1 s.
The velocity profile (c) is equal to that in the steady state. The results for
Model 1 are the same.

Conclusions

In this thesis we have been concerned with numerical simulations of flows of
viscoelastic fluids applicable to complicated materials as asphalt. We deal
with two models, which are presented in Chapter 2, namely the Oldroyd-
B and a more general nonlinear model denoted as Model 1 and investigate
both steady and unsteady flows of fluids governed by these models at three
different geometries.
First, we consider flow between two parallel plates. We are able to find

analytical solutions for both models in the steady case and also for stress
relaxation of the Oldroyd-B fluid. The stress relaxation in the case of Model
1 has to be solved numerically.
Secondly, we investigate the flow of an Oldroyd-B fluid in a 4:1 planar

contraction, which is a standard benchmark in the area of numerical simula-
tions of flows of viscoelastic fluids. This benchmark is a difficult one because
of the occurrence of the stress singularity at the re-entrant corner. To avoid
spurious oscillations in the solution, we have to stabilize the equations us-
ing streamline diffusion method. We compare our solution with results in
the literature finding out, that our results are well comparable for We ≤ 1
when Re = 0 and for We ≤ 1.5 when Re = 1. For greater values of We a
significant departure from the results published in the literature is observed,
which is very likely due to quite a large amount of artificial diffusion added
to the equations in order that we are able to solve them. In addition, there
is still not a fair agreement on the correct results for this benchmark among
different authors and from this point of view our results are acceptable.
The last problem we deal with is axially symmetric flow inside a cylin-

der. Neglecting the convective term, we find analytical solution in the steady
state. If we neglect the whole material time derivative of the velocity, we find
approximate solution for shear stress relaxation of an Oldroyd-B fluid and
simplify the equations for Model 1 to a set of partial differential equations in
one spatial variable and solve them numerically. Besides that, we solve the
full equations for both models numerically without any simplifications, the
results of this full simulation being in a good agreement with the simplified
solutions.
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Finally, we fit the experimental data concerning steady shear rate experi-
ment for asphalt performed by Dr. J. Murali Krishnan with both considered
models. Oldroyd-B fits the data quite well, but it is not capable of captur-
ing the overshoots in torque which have been observed in the experiment. A
disappointing result is, that Model 1 does not fit the data any better than
Oldroyd-B, even though it can exhibit overshoots in torque for some values
of material moduli and boundary conditions. Since the difference between
these two models is, that Model 1 considers large elastic deformations while
Oldroyd-B does not, we conclude, that in this experiment the measured over-
shoots in torque are not caused by the fact, that the elastic deformations are
large.
Further work should be focused on investigating other models for vis-

coelastic fluids such as Burgers model and its generalizations. When a better
agreement with present experimental data is found for a certain model, it
should be further tested in other experimental situations. We believe, that
the methods presented in this thesis are well applicable to other models and
geometries.
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