Posudek na diplomovou práci **Jana Kratochvíla**
**Numerické simulace deformací visko-elastických materiálů,**
**zejména asfaltu**

Napěťová relaxace, přítomnost rozdílných normálových napětí v jednoduchém smykovém poli, či tzv. nelineární creep jsou jevy, které nemohou být popsány zobecněnými Navierovými-Stokesovými rovnicemi s nekonstantní viskozitou. Existuje celá třída modelů integrálních či rychlostního typu, které mají potenciál výše uvedené jevy zachytit.

V předložené práci Jana Kratochvíla vyšetřuje dva modely rychlostního typu - klasický Oldroydův model a tzv. Model 1 - ve třech různých geometrických situacích: (1) proudění mezi dvěma deskami, (2) rovinné proudění ve skokovitě zúženém kanálu a (3) osově symetrické proudění ve válci. Hlavní cílem práce je zjistit, zda výše uvedené modely jsou dostatečně robustní, a jsou schopny dostatečně dobře popsat chování (relaxaci napětí) morfologicky složitého a komplikovaného materiálu jako je asfalt.

Výsledek práce Jana Kratochvíla je z tohoto pohledu jednoznačný: dané modely nejsou schopny zachytit experimentálně naměřené hodnoty pro napěťovou relaxaci asfaltu v geometrii (3), což "ospravedlňuje" respektive motivuje použití komplikovanějších modelů např. Burgersova typu či modelů výše uvedených avšak s nelineárními materiálovými koeficienty.

Práce je rozdělena do 6 částí: po krátkém úvodu, který obsahuje ještě nepublikovaná experimentální data naměřená Dr. Murali Krishnou, IIT Madras, následuje popis modelu a je připomenuto jak jejich fyzikálně i matematicky konsistentní odvození v jednotném termomechanickém popisu, tak jejich vzájemný vztah: Oldroydův model je získán z Modelu 1, pokud elastická odezva mezi přirozenou a současnou konfigurací tělesa je malá, a process deformace je pomalý rychlost ve smyslu velikost symetrického gradientu rychlosti je malá (toto druhé restriktivní omezení plyne ze skutečnosti, že tlak v původním Oldroydově modelu není průměr normálových napětí). V třetí kapitole je stručně popsána slabá formulace rovnic a formulace jejich diskretizace metodou konečných prvků.

Hlavní část tvoří kapitoly 4, 5 a 6, kde jsou podrobně analyzovány rychlost a napěťová relaxace pro oba viskoelastické modely ve všech třech geometriích, jsou hledána analytická řešení, případně dopočítána řešení zjednodušených modelu numericky, ta jsou pak srovnávána s vlastními numerickými výpočty pro nezjednodušený systém a s výsledky numerických simulací publikovaných v odborné literatuře. Velice cenná je také ta část práce, která je věnována identifikaci modelových parametrů.

Numerické simulace byl software Comsol Multiphysics schopen jen pro jisté hodnoty modelových parametrů: dále software nekonvergoval. Z tohoto pohledu přináší diplomová práce Jana Kratochvíla další výzvy: provést detailní matematickou analýzu modelu, a to zejména v geometriích v práci uvažovaných a paralelně navrhovat, analyzovat a testovat numerické metody, které by byly spolehlivé, přesné a robustnější. Skutečnost, že takováto analýza je prováděna paralelně (z časového měřítká) jak s vývojem kontinuálních modelů pro popis deformací asfaltu, tak s experimentálními měřeními činí tematiku vysoce aktuální a dává možnost bezprostřední spolupráce a korekce.

Po formální stránce je práce velice pěkně zpracována a jsem rád, že ji Jan Kratochvíl přihlásil do soutěže SVOČ, kde získal v oboru aplikovaná matematika (matematické modelování) v konkurenci 5 účastníků 1. místo.

Diplomovou práci Jana Kratochvíla doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou "výborně".

V Praze, 25. května 2007

Josef Málek

Doc. RNDr. Josef Málek, CSc.
Matematický ústav
Matematicko-fyzikální fakulta UK
Sokolovská 83
186 75 Praha 8